

---

Studienævn for: Mellemøststudier

Dato: 12-12-2017

Tidsrum: 13.00-14:30

Lokale: CMØs mødelokale

---

---

## Referat fra studienævnsmøde

---

**Deltagere:** Kirstine Sinclair (formand), Peter Seeberg (PS), Stine Collin Nielsen (SCN), Lone Pedersen (LP - observatør) og Mia Fenat (MF - referent).

**Afbud:** Hamid Ahmed Pedersen (HAP).

### 1. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt.

### 2. Godkendelse af referat fra mødet den 14. november 2017

Referatet blev godkendt.

### 3. Meddelelser

#### *a) Studienævnensformanden*

1. Studienævnensformanden bød nævnets medlemmer velkommen til det sidste møde i det selvstændige studienævn for Mellemøststudier og orienterede herefter om den videre proces i forbindelse med valget 2017. De nye studienævn træder i kraft pr. 1. januar 2018 med et konstituerende møde i løbet af januar 2018, hvor både ny studienævnensformand og studieleder vil blive udpeget. Fakultetet har udarbejdet en foreløbig defineret liste af opgaver, som knytter sig til disse to funktioner, herunder har man også lavet en foreløbig udregning af hvordan henholdsvis studienævnensformand og studieleder skal kompenseres.

PS spurgte, hvorvidt formanden vil fortsætte sit virke som studieleder i det nye studienævn. Hertil svarede formanden, at det endnu er uvist, hvorvidt hun kommer til at være studieleder efter studienævnsammenlægningen.

2. Syddansk Universitet lancerer pr. 1. januar 2018 nye digitale eksamensbeviser. Det betyder, at alle eksamensbeviser fremover udelukkende vil blive udstedt i digitalt format og overleveret til dimittenden via den digitale bevispostkasse.

3. Der er kommet ny procedure for behandling af ansøgning om skift af fag, når der er forbrugte forsøg. Idet studienævnene ikke har hjemmel til at behandle ansøgninger om skift af fag, når der er forbrugte forsøg, skal ansøgninger herom behandles af Styrelsen for Forskning og Uddannelse. Studienævnensformanden orienterede om den nærmere procedure, når studienævnet modtager en ansøgning herom.

### ***b) De studerende***

SCN oplyste på egne og medstuderendes vegne, at hun har undret sig over, at der ikke skal evalueres på projektorienterede forløb. Endvidere kan det undre, at det projektorienterede forløb afsluttes med en rapport, der bedømmes efter 7-trinsskalaen og ikke kun bliver bedømt som bestået/ikke bestået. Studienævnets formanden oplyste hertil, at hun allerede har rettet henvendelse til den nye koordinator for projektorienterede forløb og anmodet denne om at komme med input til et evalueringsskema. Det forventes, at projektorienterede forløb fra og med efterårssemesteret 2018 kan evalueres på baggrund af dette evalueringsskema. Derudover orienterede formanden om, hvordan rapporten for det projektorienterede forløb bedømmes, herunder at der gives karakter efter, hvorledes den studerende er i stand til kritisk at tage stilling til det projektorienterede forløb. Der bliver således i bedømmelsen lagt vægt på, hvordan den studerende reflekterer over forløbet i et fagligt perspektiv. SCN anmodede om, at denne information videreformidles til de studerende. Formanden oplyste hertil, at der ved næste introduktion til projektorienterede forløb i højere grad vil være fokus på at orientere de studerende herom.

### ***c) Andre***

PS orienterede nævnets medlemmer om, at studerende Dan Eilertsen har oplyst, at han er blevet valgt ind i det nye studienævn. Studienævnets formanden glædede sig over denne nyhed, fordi studiet hermed er godt repræsenteret i det nye nævn.

## **4. Merit- og dispensationsansøgninger**

Se fortroligt referat.

## **5. Sager til behandling eksamen**

Intet til punktet.

## **6. Sager til behandling studieordninger**

Intet til punktet.

## **7. Sager til behandling kvalitetspolitikken**

Intet til punktet.

## **8. Andre sager til behandling**

1. Studienævnets formanden orienterede nævnet om, at Fællesbestemmelser for deltidsuddannelse 2018 er sendt i høring. Selv havde hun ingen kommentarer til høringen. Nævnets øvrige medlemmer havde heller ikke noget at bemærke.

## **9. Sager til behandling undervisning**

1. Studienævnets formanden meddelte, at samtlige fag i efterårssemesteret 2017 er blevet evalueret, både af de studerende og de pågældende undervisere. Overordnet er det ganske positive undervisningsevalueringer. Der er dog enkelte kritiske tilbagemeldinger på især 1. semesterfaget *Introduction to History and Society in the Middle East* og 3. semesterfaget *History of Research on the Middle East*. Kritikken går eksempelvis på, at der er for stort sammenfald mellem de to fag, og at nogle af diskussionerne og pointer har været de samme. Formanden vil tage kritikken til efterretning ved at udvælge andre tekster til 3. semesterfaget. Derudover så har nogle studerende haft forventning om, at 1. semesterfaget i højere grad ville omhandle Mellemøstens kultur og religion, og er af den mening, at kurset har været for politisk orienteret. Formanden noterede sig dog, at nogle studerende ikke har haft læst studieordningen og på denne måde orienteret sig om fagbeskrivelsen, hvorfor kritikken skal tages herefter.

Nogle studerende har klaget over mangel på tid og over fagenes arbejdsbyrde ligesom eksamensplanen kritiseres. Dette især i forhold til at studerende i projektorienterede forløb samtidig skal koncentrere sig om at følge fag på det 3. semester. Formanden kommenterede hertil, at fagene er på kandidatniveau, og at fag, der vægter 10 ECTS skal kunne dokumenteres ved et vist pensum og eksamen. Lige nu er eksamen i *History of Research on the Middle East* eksempelvis en eksamen, hvor den studerende skal aflevere en skriftlig opgave med et omfang på kun 5 normalsider, og formanden kan ikke se, hvorledes dette kan gøres mere nænsomt. Alternativet vil være, at faget *History of Research on the Middle East* tages helt ud af studieordningen og i stedet lade det projektorienterede forløb vægte 30 ECTS i stedet for de nuværende 20 ECTS. Dette vil dog kræve ministeriets tilladelse, idet et projektorienteret forløb kun må vægte 20 ECTS. SCN kommenterede hertil, at en skriftlig eksamen på 5 normalsider forekommer at være overkommelig.

Studienævnetsformanden noterede sig, at evalueringerne på de to øvrige fag, *Economics and Natural Resources in the Middle East* og *Mediterranean Perspectives* er meget positive både i forhold til undervisningsstil, -struktur og i valg af undervisningsmateriale. Nogle roser de tekster, der er blevet anvendt, mens andre gerne vil have materiale, der er mindre akademisk udfordrende. PS svarede hertil, at hans undervisning har fungeret vældig godt, idet kurset fokuserer på at være forskningsbaseret og relatere sig til diskussionen i forholdet mellem EU og det Meditterane rum. Det er korrekt, at nogle af de anvendte artikler kan være vanskelige at læse, men på den anden side, er det også vigtigt, at anvende de tekster, der findes og som er relevante.

Studienævnetsformanden noterede sig, at der er stor forskel på den måde, der undervises på. I nogle fag tilskyndes brug af pc, mens det i et enkelt fag ikke tillades. Det kommer til at afspejles i de studerendes tilfredshed, og det er noget, underviserne i højere grad skal tænke over. Formanden vil tage dette op til diskussion på et centermøde med henblik på, at undervisningen ensrettes i højere grad, således at studentertilfredsheden øges.

2. Studienævnetsformanden orienterede kort om, at hun særskilt på mail har modtaget en studerendes tilbagemelding på faget *History of Research on the Middle East*. Den studerende skriver, at han ville have ønsket, at kurset udelukkende var en forberedelse til specialet, i stedet for at have fokus på andet. Tilbagemeldingen afspejler det pres, de studerende føler, de er udsat for under deres 3. semester.

## **10. Eventuelt**

Studienævnetsformanden orienterede nævnets medlemmer om, at uddannelsesregnskabet for 2016 nu er tilgængeligt, og gennemgik regnskabet ganske kort. Formanden fremhævede, at selv om Masteruddannelsen i Globalisering og Integration har været lukket siden 2013 har den genereret et overskud i 2014 ved at nogle studerende har fået lov til at færdiggøre deres uddannelse. Herved har studiet modtaget STÅ. Formanden oplyste, at Mellemøststudier er en uddannelse i takstgruppe nr. 1, hvilket betyder, at uddannelsen får færre penge pr. STÅ i modsætning til de studier, der har udgifter til laboratorieudstyr eksempelvis. De ting, der for alvor har indflydelse, er fastlærerdækningen og antallet af studerende. Sidstnævnte kan der

ikke laves om på. I 2016 har Mellemøststudier produceret 54 STÅ, dvs. 54 studerendes årsværk, hvilket ikke er så ringe endda taget studiets størrelse i betragtning.

Studienævnetsformanden takkede herefter nævnets medlemmer for deres arbejde i studienævnet, og fremhævede især PS's mangeårige aktive deltagelse i studienævnet.

Mødet sluttede kl. 14:15

Kirstine Sinclair  
*Studienævnetsformand*

Mia Fenat  
*Studienævnetssekretær*